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i sidste halvdel af 1990'erne, fra Holland f.eks., 
hvor det viste sig, at man overhovedet ikke kun- 
ne styre udviklingen med agenterne. Da blev 
der rejst spørgsmålet: Er det politiet, der styrer 
agenterne, eller er det agenterne, der styrer poli- 
tiet? 

Det endte med en kæmpestor juridisk skan- 
dale i Holland. Det er et ganske frisk eksempel, 
det er mindre end 10 år gammelt. Så der er store 
problemer med anvendelse af civile agenter. 

Kl. 16.40 
Jeg anerkender fuldstændig flertallets ret til 

at beslutte det her og stemme for det her lovfor- 
slag, men jeg synes, det ville klæde fru Birthe 
Rønn Hornbech, hvis hun anerkendte, at der er 
problemer med anvendelse af civile agenter, og 
der er masser af erfaringer fra andre lande og 
USA. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
Ligegyldigt hvor mange gange man anfører lit- 
terære eksempler, og hvor interessant det end er, 
bliver vi altså ikke mere enige. Jeg synes, det er 
et rigtig dårligt eksempel. Jeg kan overhovedet 
ikke se nogen sammenhæng. 

Jeg synes, det er sjovt at høre, at de progressi- 
ve partier, de partier, der gerne vil fremstå som 
progressive, nu bliver ved med at sammenligne, 
hvordan det var for et halvt år siden, og hvor- 
dan det var for 30 år siden. 

Jeg kan specielt sige noget om, hvad der er 
sket de sidste 30 år. Det er lige præcis det tids- 
rum, jeg har været ansat i politiet, og jeg kan for- 
sikre de progressive om, at der er sket ændrin- 
ger. Der er sket ændringer i kriminalitetsmøn- 
stret, der er sket ændringer i de kriminelles mid- 
ler, der er sket ændringer i de kriminelles mulig- 
heder for at benytte teknologi, for at få store 
penge og for at arbejde organiseret over lande- 
grænserne. Det er jo ændringen, kære kolleger. 

Jeg er ikke et øjeblik i tvivl om, at vi kan styre 
de civile agenter. Jeg synes, at det lidt er udtryk 
for, at man undervurderer domstolene. Med de 
forsikringer, der er givet af justitsministeren, og 
med den måde, som det disciplinære system i 
politiet fungerer på, må man altså godt genere 
mig, hvis det skulle vise sig, at de civile agenter 
skulle tage magten. Det kan man godt være rolig 
for ikke sker. 

Det er jo altså ikke en hvilken som helst tilfæl- 
dig politimand, der får lov at rende i retten med 
det her, og det er ikke en fuldkommen tilfældig 
borger, der sidder i dommersædet, vel? Der er 

kontrol, og der er præcision i loven og i de moti- 
ver, som nu også et flertal i Folketinget har angi- 
vet i betænkningen. 

Jeg medgiver og siger gerne det en gang til, 
som jeg har sagt i alle aviser, at det da ikke er 
den lov, jeg har elsket mest af de love, vi har 
vedtaget. Men nu har rockerproblemet og anden 
organiseret kriminalitet altså udviklet sig til at 
være et kæmpemæssigt samfundsproblem, og 
det må vi selvfølgelig løbende følge op på her i 
Folketinget. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Arnold (RV): 
Naturligvis er der da sket ændringer i de sidste 
årtier. Vi har alle sammen fået mobiltelefoner, vi 
har alle sammen fået computere, og Folketinget 
har lovgivet utallige gange for at give politiet 
mulighed for at anvende alle de nye teknologi- 
ske landvindinger, både i forbindelse med rock- 
erkriminalitet, i forbindelse med børneporno- 
grafi og i forbindelse med andre ting, hvor vi 
mente, at politiet skulle have udvidede beføjel- 
ser. 

Men når fru Birthe Rønn Hornbech siger så 
skråsikkert, at vi selvfølgelig kan styre det her, 
at vi kan styre agenterne, og det er der overho- 
vedet ikke tvivl om, for reglerne bliver så hånd- 
faste, er det bare, jeg spørger: Hvad er det, vi 
kan, som de andre lande ikke kan? 

I Holland f.eks. måtte man erkende, at man 
ikke kan styre det. I England viste det sig i en 
stor provinsby, at politiet var dybt korrupt, fordi 
samarbejdet med agenterne var blevet for tæt, 
fristelserne var blevet for store. 

Jeg vil til sidst blot om de anonyme vidner si- 
ge, at da det blev vedtaget for et år siden, stod 
der præcist, at det skulle være tilfældige vidner. 
I det her lovforslag står der nu, at det skal være 
vidner med tilknytning til opklaring af rocker- 
miljøerne. Det vil sige, at fra anonyme vidner 
som værende helt tilfældige personer, der skal 
beskyttes og have anonymitet, er det nu gået 
over til at blive noget helt, helt andet, så der er et 
skred på vej. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hornbech (V): 
J 0, men ordet skred bruger man, når man er 
modstander, og det er jo også helt legitimt. 

Jeg kender ikke forholdene i Holland, jeg ken- 
der ikke opbygningen af politiet, og jeg kender 
ikke lovgivningen. Men jeg kan i hvert fald ikke 
se, at med det lille land, som Danmark er, og 


